

भारत सरकार
सूचना और प्रसारण मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 598
(दिनांक 23.07.2025 को उत्तर देने के लिए)

मेरठ में आकाशवाणी केंद्र

598. श्री अरुण गोविलः

क्या सूचना और प्रसारण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या वर्ष 2019 में मेरठ महानगर के परीक्षितगढ़ रोड पर आकाशवाणी केंद्र का उद्घाटन इस बात को ध्यान में रखकर किया गया था कि इसके माध्यम से मेरठ की सांस्कृतिक एवं लोककला, अर्थव्यवस्था, राजनीति और सामाजिक जीवन को प्रदर्शित किया जाएगा और किसानों, उद्योगों, कलाकारों, कवियों आदि को भी अपनी कला का प्रदर्शन करने का अवसर मिलेगा तथा स्थानीय स्तर पर कार्यक्रम बनाए जाएंगे;
- (ख) क्या विगत छह वर्षों से उक्त केंद्र केवल दिल्ली केंद्र के कार्यक्रमों का प्रसारण कर रहा है और स्थानीय स्तर पर वहाँ कोई कार्यक्रम नहीं बनाए जा रहे हैं;
- (ग) क्या सरकार की आकाशवाणी के मेरठ केंद्र में कार्यक्रम निर्माण की कोई योजना है; और
- (घ) यदि हाँ, तो मेरठ केंद्र में स्थानीय स्तर पर कार्यक्रमों का निर्माण कब तक शुरू होने की संभावना है?

उत्तर

सूचना और प्रसारण एवं संसदीय कार्य राज्य मंत्री

(डॉ. एल. मुरुगन)

(क) से (घ): 6 मार्च, 2019 को मेरठ में आकाशवाणी (एआईआर) का एक 10 किलोवाट का एफएम रिले स्टेशन शुरू किया गया था। यह स्टेशन वर्तमान में आकाशवाणी दिल्ली के एफएम रेनबो चैनल का प्रसारण करता है। तथापि, मेरठ और उसके आसपास के क्षेत्रों के श्रोता विभिन्न प्लेटफार्मों के माध्यम से आकाशवाणी की व्यापक श्रेणी की सामग्री का लाभ उठाते हैं।

एफएम रेनबो, विविध भारती, एफएम गोल्ड सहित 260 से अधिक आकाशवाणी चैनल और उत्तर प्रदेश के 15 क्षेत्रीय स्टेशन, जिनमें स्टूडियो सुविधाएं मौजूद हैं, 'न्यूज़ऑनएआईआर' मोबाइल ऐप और वेबसाइट के माध्यम से उपलब्ध हैं।

इसके अलावा, डीडी फ्री डिश के माध्यम से 48 आकाशवाणी चैनल निःशुल्क भी उपलब्ध हैं, जो दूरदराज और ग्रामीण क्षेत्रों तक भी पहुँच सुनिश्चित करते हैं।
